PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ”

 Aos 22 (Vinte e Dois) dias do mês de Setembro do ano de 2015 (Dois Mil e Quinze) às
8h30 (Oito Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º
276, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a
presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo como equipe de apoio: a Srª. Gilmara Aparecida Peixoto e a
Sr. Luiz Gonzaga Pereira, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.203/15 de 08 (Oito) de
Junho de 2015 (Dois Mil e Quinze); para dar continuidade à sessão referente à “fase de lances”, oriundos
ao Processo Licitatório n.º 142/15 – Pregão Presencial  n.º 051/15, visando à AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIVERSOS SETORES. Este
processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 22 (Vinte e Dois) de Setembro de
2015 (Dois Mil e Quinze), em sua edição n.º 1586 – ano VII, página 09; e publicado também no site Oficial
do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que retornaram à sessão as empresas licitantes HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede à Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160,
Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Halley Alan Cabral
de Andrade; e PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00, com
sede à Rua Hygino Puccini, n.º 251, no Bairro Aristeu da Costa Rios, no Município de Pouso Alegre,
Estado de Minas Gerais, representada pela Sra. Tammy Nunes Ribeiro.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 136 em R$ 2,98 (Dois
Reais e Noventa e Oito Centavos); 137 em R$ 25,98 (Vinte e Cinco Reais e Noventa e Oito Centavos);
138 em R$ 10,00 (Dez Reais); 139 em R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos); 140 em R$ 6,88
(Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos); 141 em R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos);  142 em
R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos); 143 em R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos);
144 em R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos); 145 em R$ 44,40 (Quarenta e Quatro Reais e
Quarenta Centavos); 146 em R$ 6,90 (Seis Reais e Noventa Centavos); 147 em R$ 8,50 (Oito Reais e
Cinquenta Centavos);148 em R$ 6,90 (Seis Reais e Noventa Centavos); 149 em R$ 6,90 (Seis Reais e
Noventa Centavos); 150 em R$ 6,90 (Seis Reais e Noventa Centavos); 151 em R$ 6,90 (Seis Reais e
Noventa Centavos); 152 em R$ 6,90 (Seis Reais e Noventa Centavos); 153 em R$ 6,90 (Seis Reais e
Noventa Centavos); 154 em R$ 6,90 (Seis Reais e Noventa Centavos); 155 em R$ 6,90 (Seis Reais e
Noventa Centavos); 156 FRUSTRADO; 157 em R$ 10,00 (Dez Reais); 158 em R$ 1,59 (Um Real e
Cinquenta e Nove Centavos); 159 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 160 em R$ 1,59
(Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 161 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 162
em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 163 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove
Centavos); 164 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 165 em R$ 1,59 (Um Real e
Cinquenta e Nove Centavos);  166 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 167 em R$ 1,59
(Um Real e Cinquenta e Nove Centavos); 168 em R$ 7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 169 em R$
7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 170 em R$ 7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 171 em R$
7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 172 em R$ 7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 173 em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 174 em R$ 7,90 (Sete Reais e Noventa Centavos); 175 em R$
0,20 (Vinte Centavos); 176 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 177 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 178 em R$
0,20 (Vinte Centavos); 179 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 180 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 181 em R$
0,20 (Vinte Centavos); 182 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 183 em R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 184 em
R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 185 em R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 186 em R$ 36,00 (Trinta e Seis
Reais); 187 em R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 188 em R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 189 em R$ 36,00
(Trinta e Seis Reais); 190 em R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 191 em R$ 30,00 (Trinta Reais); 192 em R$
7,18 (Sete Reais e Dezoito Centavos); 193 em R$ 1,50 (Um Real e Cinquenta Centavos); 194 em R$
0,98 (Noventa e Oito Centavos); 195 em R$ 0,98 (Noventa e Oito Centavos); 196 em R$ 0,98 (Noventa e
Oito Centavos); 197 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco Centavos); 198 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco
Centavos); 199 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco Centavos); 200 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco Centavos);
201 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco Centavos); 202 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco Centavos); 203 em R$
0,75 (Setenta e Cinco Centavos); 204 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 205 em R$ 0,20 (Vinte Centavos);
206 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 207 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 208 em R$ 0,20 (Vinte Centavos);
209 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 210 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 211
em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 212 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 213 em
R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 214 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 215 em R$
6,25 (Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos); 216 em R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos); 217 em R$
3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos); 218 em R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos); 219 em R$ 3,80
(Três Reais e Oitenta Centavos); 220 em R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos); 221 em R$ 3,80 (Três
Reais e Oitenta Centavos); 222 em R$ 6,25 (Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos); 223 em R$ 44,00
(Quarenta e Quatro Reais); 224 em R$ 20,70 (Vinte Reais e Setenta Centavos); 225 em R$ 85,00
(Oitenta e Cinco Reais); 226 em R$ 0,71 (Setenta e Um Centavos); 227 em R$ 32,00 (Trinta e Dois
Reais); 228 em R$ 5,87 (Cinco Reais e Oitenta e Sete Centavos); 229 em R$ 2,39 (Dois Reais e Trinata
e Nove Centavos); 230 em R$ 0,28 (Vinte e Oito Centavos); 231 em R$ 4,35 (Quatro Reais e Trinta e
Cinco Centavos); 232 em R$ 1,39 (Um Real e Trinta e Nove Centavos); 233 em R$ 1,39 (Um Real e
Trinta e Nove Centavos); 234 em R$ 1,39 (Um Real e Trinta e Nove Centavos); 235 em R$ 1,39 (Um
Real e Trinta e Nove Centavos); 236 em R$ 4,00 (Quatro Reais); 237 em R$ 15,70 (Quinze Reais e
Setenta Centavos); 238 em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 239 em R$ 15,70 (Quinze
Reais e Setenta Centavos); 240 em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 241 em R$ 15,70
(Quinze Reais e Setenta Centavos); 242 em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 243 em R$
15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 244 em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 245 em
R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 246 em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 247
em R$ 15,70 (Quinze Reais e Setenta Centavos); 248 em R$ 1,79 (Um Real e Setenta e Nove Centavos);
249 em R$ 1,79 (Um Real e Setenta e Nove Centavos); 250 em R$ 1,79 (Um Real e Setenta e Nove
Centavos); 251 em R$ 2,10 (Dois Reais e Dez Centavos); 252 SEM VENCEDOR; 253 em R$ 2,18 (Dois
Reais e Dezoito Centavos); 254 em R$ 2,18 (Dois Reais e Dezoito Centavos); 255 em R$ 2,18 (Dois
Reais e Dezoito Centavos); 256 SEM VENCEDOR; 257 em R$ 2,18 (Dois Reais e Dezoito Centavos);
258 em R$ 2,10 (Dois Reais e Dez Centavos); 259 FRUSTRADO; 260 FRUSTRADO; 261 FRUSTRADO;
262 em R$ 4,49 (Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos); 263 FRUSTRADO; 264 em R$ 4,38
(Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos); 265 em R$ 0,09 (Nove Centavos); 266 em R$ 11,00 (Onze
Reais); 267 em R$ 1,49 (Um Real e Quarenta e Nove Centavos); 268 em R$ 5,20 (Cinco Reais e Vinte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

Centavos); 269 em R$ 1,30 (Um Real e Trinta Centavos); 270 em R$ 4,40 (Quatro Reais e Quarenta
Centavos); 271 em R$ 0,67 (Sessenta e Sete Centavos); 272 em R$ 0,38 (Trinta e Oito Centavos); 273
em R$ 3,85 (Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos); 274 em R$ 3,13 (Três Reais e Treze Centavos);
275 em R$ 6,20 (Seis Reais e Vinte Centavos); 276 em R$ 1,15 (Um Real e Quinze Centavos); 277 em
R$ 6,20 (Seis Reais e Vinte Centavos); 278 em R$ 2,95 (Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos); 279
em R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais); 280 em R$ 4,70 (Quatro Reais e Setenta Centavos); 281 em R$
0,43 (Quarenta e Três Centavos); 282 em R$ 4,18 (Quatro Reais e Dezoito Centavos); 283 em R$ 67,00
(Sessenta e Sete Reais); 284 em R$ 3,70 (Três Reais e Setenta Centavos); 285 em R$ 14,00 (Quatorze
Reais); 286 em R$ 5,65 (Cinco Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 287 em R$ 4,95 (Quatro Reais e
Noventa e Cinco Centavos); 288 em R$ 4,95 (Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos); 289 em R$
4,95 (Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos); 290 em R$ 4,95 (Quatro Reais e Noventa e Cinco
Centavos); 291 SEM VENCEDOR; 292 em R$ 1,50 (Um Real e Cinquenta Centavos); 293 em R$ 3,13
(Três Reais e Treze Centavos); 294 em R$ 13,90 (Treze Reais e Noventa Centavos); 295 em R$ 4,95
(Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos); 296 em R$ 11,16 (Onze Reais e Dezesseis Centavos); 297
em R$ 6,85 (Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos); 298 em R$ 0,67 (Sessenta e Sete Centavos); 299
em R$ 0,67 (Sessenta e Sete Centavos); 300 em R$ 0,67 (Sessenta e Sete Centavos); 301 em R$ 0,67
(Sessenta e Sete Centavos); 302 em R$ 0,67 (Sessenta e Sete Centavos); 303 em R$ 1,89 (Um Real e
Oitenta e Nove Centavos); 304 em R$ 1,89 (Um Real e Oitenta e Nove Centavos); 305 em R$ 1,89 (Um
Real e Oitenta e Nove Centavos); 306 em R$ 4,60 (Quatro Reais e Sessenta Centavos); 307 em R$
170,00 (Cento e Setenta Reais); 308 em R$ 85,00 (Oitenta e Cinco Reais); 309 em R$ 5,77 (Cinco Reais
e Setenta e Sete Centavos); 310 em R$ 4,00 (Quatro Reais); 311 em R$ 34,00 (Trinta e Quatro Reais);
312 em R$ 58,00 (Cinquenta e Oito Reais); 313 em R$ 38,00 (Trinta e Oito Reais); 314 em R$ 5,53
(Cinco Reais e Cinquenta e Três Centavos); 315 em R$ 4,44 (Quatro Reais e Quarenta e Quatro
Centavos); 316 em R$ 12,00 (Doze Reais); 317 FRUSTRADO; 318 SEM VENCEDOR; 319 SEM
VENCEDOR; 320 SEM VENCEDOR; 321 SEM VENCEDOR; 322 SEM VENCEDOR; 323 SEM
VENCEDOR; e 324 SEM VENCEDOR.

 Os itens  156, 259, 260, 261, 263 e 317 ficaram FRUSTRADOS por não haver propostas
apresentadas por nenhuma das empresas licitantes participantes.

 No item 225  a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP  solicitou
desclassificação de sua proposta por ter cotado o valor de forma equivocada, apresentou preço para
“pacote” e foi solicitado “caixa”, que deverá ser fornecida com 05 pacotes.

O item 291 ficou SEM VENCEDOR por ter sido cotado apenas pela empresa JOSE C
DA COSTA – ME , que ficou INABILITADA no processo.

Os itens  252, 256, 318, 319, 320, 321, 322, 323 e 324 ficaram SEM VENCEDOR  devido
os valores apresentados pelas empresas licitantes estarem com preços acima da média praticada no
mercado, conforme consta em orçamentos prévios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

 Para dar prosseguimento ao Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no

dia 23 (Vinte e Três) de Setembro de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 13h (Treze Horas) para adjudicação
dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final desta sessão: os representantes das empresas
participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 22 (Vinte e Dois) de Setembro de 2015 (Dois Mil e Quinze), às
13h55 (Treze Horas e Cinquenta e Cinco Minutos).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Sr.ª Gilmara Aparecida Peixoto

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Halley Alan Cabral de Andrade

Licitante participante

________________________________
Sra. Tammy Nunes Ribeiro

Licitante participante